
 

คาํถาม-คาํตอบ (Q&A) มาตรการ “ช้อปดีมีคนื ปี 2566” 

 

ข้อ Q&A รายละเอียด 

1 คาํถาม 

คาํตอบ 

มาตรการ “ช้อปดีมีคืน ปี 2566” เป็นการให้สิทธิประโยชนอ์ะไร 

ผู้มี เ งินได้ซึ่งมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช ่

นิติบุคคล หักลดหย่อนค่าซื ้อสินค้าหรือค่าบริการเท่า ท่ีได้จ่ายเ ป็นค่าซื ้อสินค้าหรือค่าบริการสําหรับ 

การซือ้สินคา้หรือการรบับริการในราชอาณาจักร ตัง้แต่วนัท่ี 1 มกราคม 2566 ถึงวนัท่ี 15 กุมภาพนัธ์ 2566 ตาม

จาํนวนท่ีจ่ายจรงิ แตไ่มเ่กิน 40,000 บาท 

2 คาํถาม 

คาํตอบ 

ผู้ใช้สิทธิประโยชน ์มาตรการ “ช้อปดีมีคืน ปี 2566”  คือใคร 

บคุคลธรรมดาเทา่นัน้ ไมร่วมหา้งหุน้สว่นสามญัหรอืคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล  

3 คาํถาม  การให้หักลดหยอ่นค่าซือ้สินค้าหรือค่าบริการมีหลักเกณฑ ์เงือ่นไขอยา่งไร 

 คาํตอบ 1) กําหนดให้ผู้มี เ งินได้ซึ่งมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ 

คณะบุคคลท่ีมิ ใช่ นิติบุคคลหักลดหย่อนค่าซื ้อสินค้าหรือค่าบริการเท่า ท่ี ได้จ่ าย เ ป็นค่าซื ้อสินค้าหรือ 

คา่บรกิารสาํหรบัการซือ้สนิคา้หรอืการรบับรกิารในราชอาณาจกัร ตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม 2566 ถึงวนัท่ี 15 กมุภาพนัธ ์

2566 ตามจาํนวนท่ีจา่ยจรงิ แตไ่มเ่กิน 40,000 บาท โดยแบง่เป็น  

1.1) คา่ซือ้สินคา้หรือคา่บริการ จาํนวนไม่เกิน 30,000 บาท จะตอ้งมีใบกาํกบัภาษีเต็มรูปในรูปแบบกระดาษ

หรอืใบกาํกบัภาษีเต็มรูปในรูปแบบอิเลก็ทรอนิกสผ์่านระบบใบกาํกบัภาษีอิเล็กทรอนิกสแ์ละใบรบัอิเล็กทรอนิกส ์(e-

Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากร และ 

1.2) คา่ซือ้สนิคา้หรอืคา่บรกิาร จาํนวนไมเ่กิน 10,000 บาท จากสว่นท่ีเกิน 1.1) จะตอ้งมีใบกาํกบัภาษีเต็มรูปใน

รูปแบบอิเลก็ทรอนิกสผ์า่นระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ของกรมสรรพากรเทา่นัน้ 

ทัง้นี ้e-Tax Invoice ในท่ีนีห้มายความรวมถึง e-Tax Invoice by Email ดว้ย และตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และ

เง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนด 

2) หลกัเกณฑ ์

2.1) คา่สนิคา้หรอืคา่บรกิารไม่รวมถงึ 

2.1.1) คา่ซือ้สรุา เบียร ์และไวน ์

2.1.2) คา่ซือ้ยาสบู 

2.1.3) คา่ซือ้รถยนต ์รถจกัรยานยนต ์และเรอื 

2.1.4) คา่ซือ้หนงัสอืพิมพแ์ละนิตยสาร 

2.1.5) คา่บรกิารหนงัสอืพิมพแ์ละนิตยสารท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกสผ์า่นระบบอินเทอรเ์น็ต 

2.1.6) คา่บรกิารจดันาํเท่ียวท่ีจา่ยใหแ้ก่ผูป้ระกอบธุรกิจนาํเท่ียวตามกฎหมายวา่ดว้ยธุรกิจ       นาํเท่ียวและ

มคัคเุทศก ์

2.1.7) คา่ท่ีพกัในโรงแรมท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูป้ระกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงแรม  

2.1.8) ค่าสาธารณูปโภค ค่านํ้าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการสัญญาณ

อินเทอรเ์น็ต 

2.1.9) ค่าบริการท่ีมีขอ้ตกลงการใหบ้ริการและผู้รบับริการสามารถใช้บริการดังกล่าวนอกเหนือจาก

ระยะเวลาตามท่ีกาํหนดในขอ้ 1) เช่น คา่สมาชิกตา่ง ๆ 

2.1.10) คา่เบีย้ประกนัวินาศภยั 



 
 
ข้อ Q&A รายละเอียด 

2.2) ผูม้ีเงินไดต้อ้งจ่ายค่าซือ้สินคา้หรือค่าบริการใหแ้ก่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและไดร้บั

ใบกาํกบัภาษีเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แหง่ประมวลรษัฎากร เวน้แตค่า่ซือ้สนิคา้หรือค่าบริการดงัต่อไปนีจ้ะจ่ายใหแ้ก่

ผูม้ิใชผู่ป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิมก็ได ้

2.2.1) คา่ซือ้หนงัสอื 

2.2.2) คา่บรกิารหนงัสอืท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกสผ์า่นระบบอินเทอรเ์น็ต (e-Book) 

2.2.3) ค่าซือ้สินคา้หนึ่งตาํบลหนึ่งผลิตภณัฑ ์(OTOP) ซึ่งเป็นสินคา้ท่ีไดล้งทะเบียนกบักรม     การพฒันา

ชมุชนแลว้ 

กรณีซือ้สินคา้หรือรบับริการตาม 2.2.1) - 2.2.3) จากผูม้ิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิม สาํหรบั

จํา น ว น ไ ม่ เ กิ น  3 0 ,0 0 0  บ า ท  ต า ม  1 . 1 )  ต้อ ง ได้รับใบ รับต า ม ม า ต ร า  105 แ ห่ ง ป ร ะ ม ว ล รัษ ฎ า ก ร 

ในรูปแบบกระดาษหรอืใบรบัอิเล็กทรอนิกส ์(e-Receipt) สว่นจาํนวนไม่เกิน 10,000 บาท ตาม 1.2) ตอ้งไดร้บัใบรบั

ตามมาตรา 105 แหง่ประมวลรษัฎากรในรูปแบบใบรบัอิเลก็ทรอนิกส ์(e-Receipt) เทา่นัน้ 

3 )  ห ลัก เ กณ ฑ์ วิ ธี ก า ร  และ เ ง่ื อน ไข อ่ื น  ๆ  เ ป็น ไปต าม ท่ี อ ธิ บดี ก รม สร ร พา กร ป ระ กา ศ กํา หน ด  เ ช่ น  

วิธีการใชส้ิทธิโดยทั่วไป วิธีการใชส้ิทธิของสามีและภริยา ขอ้หา้มการใชส้ิทธิของผูม้ีเงินไดท่ี้เป็นผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิม หลกัฐานประกอบการใชส้ทิธิ เป็นตน้ 

4 คาํถาม ค่าซือ้สินค้าหรือค่าบริการใดบ้างที่สามารถนํามาหักลดหยอ่นตามมาตรการนี้ได้ 

 คาํตอบ 1) คา่ซือ้สนิคา้และคา่บรกิารทกุประเภทท่ีซือ้จากผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิมสามารถนาํมาหกัลดหยอ่น

ตามมาตรการนีไ้ด ้ยกเวน้คา่ซือ้สนิคา้หรอืคา่บรกิารดงัตอ่ไปนี ้

1.1) คา่ซือ้สรุา เบียร ์และไวน ์

1.2) คา่ซือ้ยาสบู 

1.3) คา่ซือ้รถยนต ์รถจกัรยานยนต ์และเรอื 

1.4) คา่ซือ้หนงัสอืพิมพแ์ละนิตยสาร 

1.5) คา่บรกิารหนงัสอืพิมพแ์ละนิตยสารท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกสผ์า่นระบบอินเทอรเ์น็ต 

1.6) คา่บรกิารจดันาํเท่ียวท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูป้ระกอบธุรกิจนาํเท่ียวตามกฎหมายวา่ดว้ยธุรกิจนาํเท่ียวและมคัคเุทศก ์

1.7) คา่ท่ีพกัในโรงแรมท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูป้ระกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงแรม 

1.8) คา่สาธารณปูโภค คา่นํา้ประปา คา่ไฟฟา้ คา่บรกิารสญัญาณโทรศพัท ์คา่บรกิารสญัญาณอินเทอรเ์น็ต 

1.9) คา่บรกิารท่ีมีขอ้ตกลงการใหบ้ริการและผูร้บับรกิารสามารถใชบ้ริการดงักลา่วนอกเหนือจากระยะเวลาตามท่ี

กาํหนด (1 มกราคม 2566 ถึงวนัท่ี 15 กมุภาพนัธ ์2566) เช่น คา่สมาชิกตา่ง ๆ 

1.10) คา่เบีย้ประกนัวินาศภยั 

2) ผูม้ีเงินไดต้อ้งจ่ายคา่ซือ้สนิคา้หรอืคา่บรกิารใหแ้ก่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิมและไดร้บัใบกาํกบัภาษี

เต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร เว้นแต่ค่าซือ้สินค้าหรือค่าบริการดังต่อไปนีจ้ะจ่ายให้แก่ผู้มิใช่

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิมก็ได ้

2.1) คา่ซือ้หนงัสอื 

2.2) คา่บรกิารหนงัสอืท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกสผ์า่นระบบอินเทอรเ์น็ต (e-Book) 

2.3) คา่ซือ้สนิคา้หนึง่ตาํบลหนึง่ผลติภณัฑ ์(OTOP) ซึง่เป็นสนิคา้ท่ีไดล้งทะเบียนกบักรมการพฒันาชมุชนแลว้ 

5 คาํถาม 

คาํตอบ 

ค่าซือ้อาหารในโรงแรมสามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ได ้หากโรงแรมเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิม  



 
 
ข้อ Q&A รายละเอียด 

6 คาํถาม 

คาํตอบ 

ค่าซ่อมรถสามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ได ้หากรา้นเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิม 

7 คาํถาม 

คาํตอบ 

นํ้ามันชนิดใดที่สามารถนํามาหักลดหยอ่นได ้

นํา้มนัและก๊าซสาํหรบัเติมยานพาหนะท่ีซือ้จากผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิม 

8 คาํถาม 

คาํตอบ 

กรณีซือ้ทองรูปพรรณสามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

สามารถนาํมาหกัลดหยอ่นไดเ้ฉพาะคา่กาํเหน็จ (ตามมลูคา่ท่ีเสยีภาษีมลูคา่เพ่ิม) 

9 คาํถาม 

คาํตอบ 

ค่าซือ้แพคเกจทัวรท์่องเที่ยวในประเทศสามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไมไ่ด ้เน่ืองจากการคา่บรกิารนัน้ไมร่วมถึงคา่บรกิารจดันาํเท่ียว 

10 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

กรณีจ่ายค่าทีพ่ักโรงแรมหรือจ่ายค่าบริการนําเที่ยวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2566 ถงึวนัที ่15 กุมภาพันธ ์

2566 สามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไมไ่ด ้เน่ืองจากการคา่บรกิารนัน้ไมร่วมถึงคา่ท่ีพกัโรงแรมและคา่บรกิารจดันาํเท่ียว 

11 คาํถาม 

คาํตอบ 

ค่าสาธารณูปโภค ค่านํ้าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท ์สามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไมไ่ด ้ 

12 คาํถาม 

 

 

 

คาํตอบ 

กรณีมีสัญญาใช้บริการระยะยาวที่มีระยะเวลาสัญญาเร่ิมต้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2566 หรือสิน้สุดหลัง

วันที่  15 กุมภาพันธ์ 2566 โดยมีส่วนที่ชําระและใช้บริการระหว่างวันที่  1 มกราคม 2566 ถึงวันที่  

15  กุมภาพันธ์ 2566  สามารถนําค่ าบ ริการเฉพาะส่วนที่ ใช้บ ริการในช่ว ง เวลาดั งกล่ าวมา 

หักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไม่ ได้ เ น่ืองจากเ ป็นค่าบริการสําหรับบริการ ท่ีมีข้อตกลงการให้บริการระยะยาวซึ่ ง เ ริ่มต้นก่อนวัน ท่ี  

1 มกราคม 2566 หรอืสิน้สดุหลงัวนัท่ี 15 กมุภาพนัธ ์2566 

13 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

กรณีชาํระค่าบริการระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2566 ถงึวันที่ 15 กุมภาพันธ ์2566 แต่ได้ใช้บริการหลังวันที่ 15 

กุมภาพันธ ์2566 จะสามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไมไ่ด ้เน่ืองจากตอ้งชาํระคา่บรกิารและใชบ้รกิารระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 2566 ถึงวนัท่ี 15 กมุภาพนัธ ์2566 เทา่นัน้ 

14 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ค่าซื้อประกันชีวิต ประกันวินาศภัย ประกันสุขภาพ หรือประกันรถยนตส์ามารถนํามาหักลดหย่อนได้

หรือไม่ 

ไมไ่ด ้

1.1) คา่ซือ้ประกนัชีวิต ไมส่ามารถนาํมาหกัลดหยอ่นได ้เน่ืองจากเป็นบรกิารท่ีไมอ่ยูบ่งัคบัตอ้งเสยีภาษีมลูค่าเพ่ิม 

ขอให้พิจารณาใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าซือ้เบีย้ประกันชีวิตตามประมวลรัษฎากร (มาตรา 47 (1) (ง)) และ

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 พ.ศ. 2509 ขอ้ 2 (61) ไมเ่กินจาํนวน 100,000 บาทแทน  

1.2) คา่ซือ้ประกนัวินาศภยั ประกนัสขุภาพ และประกนัรถยนตไ์มส่ามารถนาํมาหกัลดหยอ่นได ้ 

15 คาํถาม 

คาํตอบ 

การซือ้ทองคาํแท่งสามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไมไ่ด ้เน่ืองจากทองคาํแท่งเป็นสินคา้ท่ีไดร้บัยกเวน้ภาษีมลูค่าเพ่ิม ผูป้ระกอบการไมม่ีสิทธิออกใบกาํกบัภาษีอนัเป็น

หลกัฐานในการใชส้ทิธิ 

16 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ค่ารักษาพยาบาลหรือค่าทาํศัลยกรรมสามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไมไ่ด ้เน่ืองจากการใหบ้รกิารของสถานพยาบาลไดร้บัยกเวน้ภาษีมลูคา่เพ่ิม ผูป้ระกอบการไมม่ีสทิธิออกใบกาํกบัภาษี

อนัเป็นหลกัฐานในการใชส้ทิธิ 

17 คาํถาม 

 

ค่าซือ้บัตรเพื่อแลกรับบริการสามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไม่ได้ เ น่ืองจากการขายบัตรเพ่ือแลกรับบริการไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ขายบัตรเพ่ือแลก 



 
 
ข้อ Q&A รายละเอียด 

คาํตอบ รบับรกิารไมม่ีสทิธิออกใบกาํกบัภาษีอนัเป็นหลกัฐานในการใชส้ทิธิ แตห่ากนาํบตัรเพ่ือแลกรบับรกิารไปแลกรบับรกิาร

ระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม 2566 ถึงวนัท่ี 15 กุมภาพนัธ์ 2566 ซึ่งคาํนวณเป็นจาํนวนเงินและออกใบกาํกบัภาษีได ้

สามารถนาํใบกาํกบัภาษีมาเป็นหลกัฐานในการใชส้ทิธิ 

18 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ค่าซื้อบัตรของขวัญของห้างสรรพสินค้า (Gift voucher) ค่าซื้อบัตรของขวัญ (Voucher) สําหรับ 

ค่าซือ้อาหารของโรงแรม หรือบัตรเติมเงนิค่าโทรศัพทส์ามารถนํามาหักลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไมไ่ด ้เน่ืองจากการขายบตัรของขวญั/บตัรเติมเงินไมอ่ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพ่ิม ผูข้ายบตัรของขวญั/เติมเงิน

ไมม่ีสทิธิออกใบกาํกบัภาษีอนัเป็นหลกัฐานในการใชส้ิทธิ แต่หากนาํบตัรของขวญั/บตัรเติมเงินไปแลกซือ้สินคา้หรือ

บรกิารระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 2566 ถึงวนัท่ี 15 กุมภาพนัธ ์2566 ซึ่งคาํนวณเป็นจาํนวนเงินและออกใบกาํกบัภาษี

ได ้สามารถนาํใบกาํกบัภาษีมาเป็นหลกัฐานในการใชส้ทิธิ 

19 คาํถาม ต้องใช้หลักฐานใดในการใช้สิทธิหักลดหยอ่น 

 คาํตอบ หลกัฐานท่ีใช ้คือ ใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แหง่ประมวลรษัฎากร (ใบกาํกบัภาษีท่ีมีขอ้ความระบช่ืุอ

และท่ีอยูข่องผูซ้ือ้สนิคา้หรอืผูร้บับรกิาร)  

เวน้แต่สินคา้หรือบริการดงัต่อไปนีท่ี้ซือ้มาจากผูป้ระกอบการท่ีไม่เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิมตอ้งมี

หลกัฐานใบรบัซึง่มีรายการอยา่งนอ้ยตามมาตรา 105 ทวิ แหง่ประมวลรษัฎากรพรอ้มระบช่ืุอและนามสกลุของผูม้ีเงินได ้

1) หนงัสอื  

2) หนงัสอืท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกสผ์า่นระบบอินเทอรเ์น็ต (e-Book) 

3) สนิคา้หนึง่ตาํบลหนึง่ผลติภณัฑ ์(OTOP) ซึง่เป็นสนิคา้ท่ีไดล้งทะเบียนกบักรมการพฒันาชมุชนแลว้ 

20 คาํถาม ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากรที่สามารถนํามาเป็นหลักฐาน 

ในการใช้สิทธิหักลดหยอ่นหมายถงึอะไร 

 คาํตอบ ใบกาํกบัภาษีท่ีมีรายการอยา่งนอ้ยดงัตอ่ไปนี ้

(1) คาํวา่ "ใบกาํกบัภาษี" ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ดน่ชดั 

(2) ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบกาํกบัภาษี 

(3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ือ้สนิคา้หรอืผูร้บับรกิาร 

(4) หมายเลขลาํดบัของใบกาํกบัภาษี และหมายเลขลาํดบัของเลม่ (ถา้มี) 

(5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปรมิาณ และมลูคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร 

(6) จาํนวนภาษีมลูคา่เพ่ิมท่ีคาํนวณจากมลูคา่ของสนิคา้หรอืของบรกิาร โดยใหแ้ยกออกจากมลูคา่ของสนิคา้และหรือ

ของบรกิารใหช้ดัแจง้ 

(7) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบกาํกบัภาษี 

(8) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีกาํหนด เช่น คาํวา่เอกสารออกเป็นชดุ สาํเนาใบกาํกบัภาษี ฯลฯ 

21 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ใบกาํกับภาษีมีข้อความไม่สมบูรณ ์เช่น เขียนชื่อหรือที่อยูผู้่ซือ้สินค้าผิด หรือมีการแก้ไขสามารถนํามาเป็น

หลักฐานได้หรือไม่ 

หากใบกาํกบัภาษีนัน้มีรายการครบถว้นตามมาตรา 86/4 แหง่ประมวลรษัฎากร แมจ้ะมีการเขียนช่ือหรอืท่ีอยูข่องผูซ้ือ้

สนิคา้ผิด หรอืมีการแกไ้ขขอ้ความ ก็สามารถนาํมาเป็นหลกัฐานได ้

22 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ผู้ซือ้มีที่อยูต่ามบัตรประชาชนกับที่อยูใ่นแบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดาแตกตา่งกันให้ใช้ที่อยู่

ใด 

จะใชท่ี้อยูต่ามบตัรประชาชนหรอืท่ีอยูปั่จจบุนัก็ได ้ 



 
 
ข้อ Q&A รายละเอียด 

23 คาํถาม 

 

 

คาํตอบ 

กรณีซือ้สินค้าหรือรับบริการหลายคร้ัง (มีใบกาํกับภาษีหลายใบ) ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 15 

กุมภาพันธ ์2566 จะสามารถนํามูลค่าการซือ้สินค้าหรือการรับบริการแต่ละคร้ังมารวมกันเพื่อใช้สิทธิได้

หรือไม่ 

การซือ้สนิคา้หรอืการรบับรกิารในแตล่ะครัง้หากมีมลูคา่ไมถ่ึงท่ีกาํหนดในแต่ละกรณี สามารถนาํหลายครัง้มารวมกนัได ้ 

24 คาํถาม 

 

 

คาํตอบ 

กรณีซื้อสินค้าหรือรับบริการคร้ังเดียว (มีใบกํากับภาษี 1 ใบ) ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 15 

กุมภาพันธ ์2566 โดยมูลค่าการซื้อสินค้าหรือการรับบริการน้ันสูงกว่า 40,000 บาท สามารถนํามาเป็น

หลักฐานได้หรือไม่ 

สามารถใชส้ทิธิตามมาตรการนีไ้ด ้เฉพาะมลูคา่สินคา้หรอืบรกิารสว่นท่ีไมเ่กิน 40,000 บาท 

25 คาํถาม 

คาํตอบ 

ใบกาํกับภาษีมีชือ่ผู้ซือ้สนิค้าหลายคนสามารถหกัลดหยอ่นได้หรือไม่ 

ไมไ่ด ้ใบกาํกบัภาษีตอ้งมช่ืีอผูซ้ือ้สนิคา้หรอืรบับรกิารเพียงคนเดยีว 

26 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

กรณีใบกํากับภาษีมีทั้งรายการสินค้าและบริการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม จะหัก

ลดหยอ่นอยา่งไร 

สามารถนาํมาหักลดหย่อนได้เฉพาะค่าซือ้สินค้าและค่าบริการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เว้นแต่สินค้าหรือบริการ

ดงัตอ่ไปนีส้ามารถนาํมาหกัลดหยอ่นได ้แมจ้่ายใหแ้ก่ผูม้ิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิม  

1) หนงัสอื  

2) หนงัสอืท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มลูอิเลก็ทรอนิกสผ์า่นระบบอินเทอรเ์น็ต (e-Book) 

3) สนิคา้หนึง่ตาํบลหนึง่ผลติภณัฑ ์(OTOP) ซึง่เป็นสนิคา้ท่ีไดล้งทะเบียนกบักรมการพฒันาชมุชนแลว้ 

27 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ใบรับตามมาตรา 105 แห่งประมวลรัษฎากรที่สามารถนํามาเป็นหลักฐานในการใช้สิทธิหักลดหย่อน

หมายถงึอะไร 

ใบรบัท่ีมีรายการอยา่งนอ้ยตามมาตรา 105 ทวิแหง่ประมวลรษัฎากรดงัตอ่ไปนี ้พรอ้มช่ือและนามสกลุของผูม้ีเงินได ้

(1) เลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษีอากรของผูอ้อกใบรบั 

(2) ช่ือหรอืยี่หอ้ของผูอ้อกใบรบั 

(3) เลขลาํดบัของเลม่และของใบรบั 

(4) วนัเดือนปีท่ีออกใบรบั 

(5) จาํนวนเงินท่ีรบั 

(6) ชนิด ช่ือ จาํนวนและราคาสนิคา้ในกรณีการขายสนิคา้ท่ีมีราคาตัง้แต ่100 บาทขึน้ไป 

28 คาํถาม 

คาํตอบ 

สามารถขอรับใบกาํกบัภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice หรือใบรับในรูปแบบ e-Receipt ได้อยา่งไร 

ประชาชนสามารถแจง้ความประสงคข์อรบั e-Tax Invoice หรือ e-Receipt ต่อผูป้ระกอบการท่ีไดร้บัอนมุตัิจาก

กรมสรรพากร 

29 คาํถาม 

คาํตอบ 

ผู้ขอรับใบกาํกับภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice หรือใบรับในรูปแบบ e-Receipt จะได้รับเป็นอยา่งไร 

โดยทั่วไปผูป้ระกอบการจะจดัสง่ไฟลอิ์เลก็ทรอนิกสใ์หท้างอีเมล 

30 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ผู้ขอรับใบกํากับภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice หรือใบรับในรูปแบบ e-Receipt สามารถขอให้

ผู้ประกอบการจัดพิมพใ์นรูปแบบกระดาษด้วยได้หรือไม่ 

ได ้แตไ่มต่อ้งนาํสง่ใหแ้ก่กรมสรรพากร 

31 คาํถาม 

คาํตอบ 

สามารถตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการที่เขา้ร่วม e-Tax Invoice และ e-Receipt ได้ที่ใด 

สามารถตรวจสอบรายช่ือผูไ้ดร้บัอนมุตัิไดท่ี้เว็บไซตก์รมสรรพากร 

32 คาํถาม ผู้ประกอบการสามารถสมัครเข้าร่วม e-Tax Invoice และ e-Receipt ได้อยา่งไร 



 
 
ข้อ Q&A รายละเอียด 

คาํตอบ (1) ผูป้ระกอบการทั่วไป สามารถสมัคร e-Tax Invoice และ e-Receipt ไดท่ี้เว็บไซตก์รมสรรพากร หรือท่ี 

https://etax.rd.go.th 

(2) ในกรณีผูป้ระกอบการมีรายไดไ้ม่เกิน 30 ลา้นบาทต่อปีและตอ้งการสมคัร e-Tax Invoice by Email สามารถ

สมคัรไดท่ี้เวบ็ไซตก์รมสรรพากร 

33 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

กรณีได้รับใบกาํกับภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice หรือใบรับในรูปแบบ e-Receipt จะใช้หลักฐานใดในการ

ใช้สิทธิ 

ผูป้ระกอบการจะนาํสง่ขอ้มลู e-Tax Invoice และ e-Receipt ใหแ้ก่กรมสรรพากร และกรมสรรพากร  จะนาํขอ้มูล

ดงักลา่วของผูม้ีเงินไดแ้ตล่ะคนขึน้บน My Tax Account ซึง่เขา้ถึงไดจ้ากเว็บไซตก์รมสรรพากร โดยผูม้ีเงินไดส้ามารถ

ตรวจสอบขอ้มูลและนาํไปใช้ในการกรอกแบบแสดงรายการภาษีตามสิทธิหกัลดหย่อนท่ีไดร้บั โดยไม่ตอ้งนาํส่ง

หลกัฐานใหแ้ก่กรมสรรพากรอีก 

34 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ผู้ประกอบการได้ประโยชนอ์ยา่งไรจากการออกใบกาํกบัภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice และการออกใบรับ

ในรูปแบบ e-Receipt 

มีตน้ทุนการปฏิบตัิหนา้ท่ีทางภาษีลดลง เพราะ e-Tax Invoice และ e-Receipt มีตน้ทนุตํ่ากว่าแบบกระดาษและ

กรมสรรพากรยงัใหห้กัรายจ่ายการลงทนุและคา่ใชบ้ริการระบบ e-Tax Invoice และ        e-Receipt ได ้2 เท่าตาม

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัท่ี 718) พ.ศ. 2564 

35 คาํถาม 

 

คาํตอบ 

ประชาชนได้ประโยชนอ์ยา่งไรจากการรับใบกาํกับภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice และการรับใบรับใน

รูปแบบ e-Receipt 

ไมต่อ้งเก็บรกัษาใบกาํกบัภาษีหรือใบรบัและนาํสง่ใหแ้ก่กรมสรรพากร โดยสามารถใชข้อ้มลู e-Tax Invoice และ e-

Receipt ในฐานขอ้มูลของกรมสรรพากรในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี (กรมสรรพากรจะนาํขึน้บน My Tax 

Account) และเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรจะไม่ขอใหส้ง่ใบกาํกบัภาษีหรือใบรบัอีก   ซึ่งสง่ผลใหก้ารพิจารณาคืนภาษี

สามารถดาํเนินการไดร้วดเรว็ 

 


